TỔNG CỤC THUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

            Số:                                                                          Bình Định, ngày        tháng    năm 2024

        V/v chính sách thuế TNCN.

Kính gửi:  Công ty TNHH MTV Penta Việt Nam

Địa chỉ: Lô D13 KCN Phú Tài, phường Bùi Thị Xuân, thành phố Quy Nhơn,

tỉnh Bình Định.

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được công văn số 02/CV-PT ngày

12/01/2024 của Công ty TNHH MTV Penta Việt Nam (Công ty) hỏi về Thuế

thu nhập cá nhân đối với cá nhân nước ngoài.

Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm b khoản 4 Điều 1 của Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày

15/08/2013 (Thông tư 111) của Bộ Tài chính quy định về người nộp Thuế thu

nhập cá nhân.

“b) Cá nhân là người không mang quốc tịch Việt Nam nhưng có thu nhập

chịu thuế, bao gồm: người nước ngoài làm việc tại Việt Nam, người nước ngoài

không hiện diện tại Việt Nam nhưng có thu nhập chịu thuế phát sinh tại Việt

Nam.”;

- Căn cứ khoản 1 Điều 18 của Thông tư số 111 quy định về thuế đối với

cá nhân không cư trú :

“1. Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của

cá nhân không cư trú được xác định bằng thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền

công nhân (×) với thuế suất 20%.”;

- Căn cứ  điểm a khoản 1 Điều 25 của Thông tư số 111 quy định về khấu

trừ thuế đối với cá nhân không cư trú:

“a) Thu nhập của cá nhân không cư trú

Tổ chức, cá nhân trả các khoản thu nhập chịu thuế cho cá nhân không cư

trú có trách nhiệm khấu trừ thuế thu nhập cá nhân trước khi trả thu nhập. Số

thuế phải khấu trừ được xác định theo hướng dẫn tại Chương III (từ Điều 17

đến Điều 23) Thông tư này.”;

Căn cứ các quy định nêu trên:

 Trường hợp Công ty có ký hợp đồng và thanh toán tiền môi giới với cá

nhân người nước ngoài làm môi giới bán hàng (cá nhân không cư trú) ngoài lãnh

thổ Việt Nam, thì thu nhập của người nước ngoài theo trường hợp này được xác

định là phát sinh tại Việt Nam nên thuộc đối tượng nộp Thuế thu nhập cá nhân.

Khi chi trả cho người nước ngoài, Công ty có trách nhiệm khấu trừ để nộp

Thuế thu nhập cá nhân thay cho người nước ngoài bằng 20% tổng số tiền thanh

toán môi giới theo quy định trên.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Công ty TNHH MTV Penta Việt Nam

biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                                             CỤC TRƯỞNG

- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

-Các Phòng KTNB, QLHKD;

- Website Cục Thuế:

- Lưu: VT,TTHT.

                                                                                           Nguyễn Anh Tuấn

		2024-02-27T09:07:43+0700

		2024-02-27T10:35:01+0700

		2024-02-27T10:44:44+0700

		2024-02-27T10:44:44+0700

		2024-02-27T10:44:44+0700

		2024-02-27T10:44:44+0700